VII. SEGNA, del fu Ricco de Corbizzi di San Pier Maggiore, fratello dunque del sum-

mentovato Geri, condannato il .xxviij. Marzo M.CCC.XII (stile fiorentino) per a-

ver seguito il Re deř Romani. 

VIII. Nella riforma di Messer Baldo dřAguglione furono esclusi dalla grazia quelli De 

Domo de Corbizis et Daviziis del sesto di Por San Piero. 

IX. Gli  Heredes Litti de Corbizis possedevano nel M.CCC.XXXII e nel M.CCC.XLI 

terreni confinanti col podere degli Allaghieri, posto in populo Sancti Miniatis de 

Pagnolle comitatus Florentie, loco dicto Leradere.  

X. Domina TEA alias DEA de Corbizis del popolo di Santa Maria Nepotecosa, venne 

sepolta, in Santa Maria Novella, il .iv. Marzo M.CCC.XL, come dallřObituario.  

XI. PAULUS Litti de Corbizzis nel M.CCC.XLI fu arbitro e pronunziò un laudo frař due 

figliuoli di Dante, Messer Piero e Iacopo. Il ritenon fratello del predetto Iacopo  

Lotti [?] deř Corbizzi.  
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    Et viso quod dictus Francischus dictum
115

podere et res positas in dicto

116
 popu-

lo Sancti Marchi in Camerata, que comunia
117

 et pro indiviso erant et comuniter et pro 

indiviso spectabant et pertinebant ad dictum Francischum pro dimidia, et dictos domi-

num Pierum et Jacobun pro alia dimidia, in totum dedit vendidit tradidit et concessit I 

ohanni Manetti de Portinariis
118

  ementi stipulanti et recipienti pro se ipso et suo nomi-

ne et vice, et nomine Accerriti eius fratris et filii dicti Manetti,
119

 * et pretium exinde 

habitum et perceptum  in totum habuit et percepit, seu habere et percipere debet, et 

XII. BERNARDO di Paolo di Luti [?] Corbizi, figliuolo del precedente, era cittadino di 

nome nel M.CCC.LXXIII (Vedi lřIstoria Fiorentina di Melchionne di Coppo Ste-

fani, Libro IX, rubrica .dccxliij.)  
112

 Presso Frullani e Gargani, leggesi: alios petios.  
113

 Ibidem, leggesi: dicto.  
114

 Ibidem, manca il que; ed, invece di posite sunt, leggesi: positis.  
115

 Ibidem, leggesi: domus. 
116

 Ibidem, manca: dicto.   
117

 Ibidem, leggesi: omnia.  
118

 Frař condannati, coř loro discendenti maschi, come proditori e ribelli, peř maleficî 

commessi, parteggiando per lo řMperadore Arrigo contro Firenze, neř mesi dal Settembre 

M.CCC.XI. al Marzo M.CCC.XII, furono: 

Iohannis Manetti de Portinariis                              | 

Benozzus                         |                                       | 

Segna                               | fratres, filii Grifi de      |        De Portinaris.  

Chasancollo                     |     Portinariis                 | 

Sangallus                         |                                       | 

   Ma Giovanni di Manetto e Benozzo di Griffo, vennero poi radiati dallo Elenco. Cancel-

lantur et emendantur de mandato et voluntate Capitaneorum Partis. Vedi la nota seguente. 

Giovanni ebbe un figliuolo per nome Adovardo. [Griffo deř Portinari avea mallevato peř Ghi-

bellini di Porsampiero nella pace del Cardinal Latini].   
119

 Di questo Accerito nulla so. Nella stessa condanna di Messer Zaccaria da Orvieto del 

.vj. Novembre M.CCC.XV in cui è compreso Dantem Adhegheii [sic!] et filios, venivan pur 

condannati come ghibellini e ribelli: «Omnes de domo de Portinariis, ecceptis Manetto, Fol-

chetto, Serugalo, [Sangallo?] Torrigiano, Puccio, Seva, Andrea Portinario et Francisco fratri-

bus Accerito filio Ser Manetti, Andrea olim Benci, Benocto [Benozzo?], Iohanne Manetti, Ghe-

rardo Falchi et Andrea Bencii, omnibus de Portinariis, qui sodaverunt». ŕ Ma forse Acceritus 

filius ser Manetti è da distinguersi dal nostro Acceritus Manetti. Lo strano nome durava però 

ancora un secolo e mezzo dopo nella famiglia. Nel bimestre Luglio-Agosto dellřanno 

M.CCCC.LII. fu, tra gli altri, Priore, un Acerrito di Folco dřAdovardo Portinari, discendente 

diretto forse dellřAdovardo di Giovanni di Manetto, di cui nella nota antecedente. Il Frullani ed 

il Gargani annotano - «Pigellus Manetti de Portinariis» - sarebbe un terzo fratello - «tenebat ad 

affictum in populo S. Marchi de Mugnone quae fuerunt ol. Dantis Allegherii. A carte 41 del li-

bro delle condanne del 1336 in ispoglio del senator Carlo Strozzi»
m1

. - Vedi sopra, come di que-

sto libro non abbia potuto aver né nuova né vecchia.  
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quod dicti dominus Pierus et Iacobus vel eorum aliquis nicchil habuerunt vel percepe-

runt seu percipere debent;
120

 * 

   Viso etiam qualiter in servitium et utilitatem ipsorum dictorunt Francisci et Ia-

cobi et domini Pieri certa venditio facta fuit de dicta domo posita in dicto populo San-

cti Martini, quam redhibere debent;
121

 et omnibus et singtilis visis et consideratis que 

dicte partes vel earum aliqua vel aliquis ex dictis partibus coram nobis dicere allegare 

et ostendere voluerunt, pro bono pacis et concordie partium predictarum et cuiuslibet 

earum
122

 et cuiuslibet de partibus upradictis, habito de suprascriptis omnibus et singulis 

consilio conloquio et tractatu quarnplurium dictis partibus et earum cuilibet coniun-

ctortun et amicorum, et inter nos
123

 ipsos deliberatione solepni, τρι nomine invocato. 

   Laudamus pronuntiamus sententiamus, decernimus
124

 declaramus et arbitramur; 

quod dictus Francischus, pro sua dimidia parte, habeat et ad eum spectet et pertineat 

omnis quantitas pecunie per ipsum Francischum percepta et habita
125

 et que percipi 

et
126

 habere debet de dictis poderi et rebus positis in dicto populo Sancti Marchi in 

Camerata, venditis per ipsum Francischum eidem
127

 Iohanni Manetti ementi stipulan-

ti et recipienti pro se ipso et suo nomine et vice et nomine dicti Acceriti; 

   * Item  dicta petia terre posita in populo Sancti Arnbroxii deFiorentia, semper 

cum actu declaratione et lege infrascriptis, cui a primo secundo tertio et quarto vi-

a*
128

; 

120

 Questřatto di stellionato, commesso da Francesco, vien così svelato dal P. Ildefonso, il 

quale, dopo enumerato i beni, dice: - «Le quali cose furono assegnate a detto Francesco per la 

metà». - Bella divisione sarebbe stata! una divisione per indiviso! - Il qual Francesco immedia-

tamente vendé il podere di Camerata a Giovanni di Manetto Portinari, comprante per sé e per 

suo fratello…» - I signori Frullani e Gargani han poi, nello stampare il documento, omesso e 

surrogato con un quarto dřeccetera quanto precede fra due asterischi. Non ho potuto sinora pro-

cacciarmi questřatto di vendita, intervenuto tra Francesco Allaghieri e Giovanni ed Accerito Porti-

nari; ma non dispero di averlo.   
121

 I signori Frullani e Gargani, pubblicando questo documento, dicono: - «Quasi undici 

anni dopo la morte del poeta… la casa era inscritta per indiviso nellřasse patrimoniale alighe-

riano, salvato dai sequestri di Stato e deř creditori, mercé la concordia deř figli, la solerzia delle 

donne e la saggia amministrazione del fratello di esso Dante
m2

 - Questo si chiama saper leggere 

neř documenti, guař!  
122

 I signori Frullani e Gargani, leggono: et actoribus earum.  
123

 Gli stessi leggono: et earum cuiuslibet convictorum et amicorum et coniunctorum nos 

ipsos. Sicché: Nos ispos laudamus! Misericordia! 
124

 Gli stessi leggono: determinamus.  
125

 I sullodati leggono: perceptae et habitae.  
126

 I predetti omettono lřet.  
127

 I summentovati leggono: eodem.  
128

 I signori Frullani e Gargani omettono, senza nemmeno avvertircene con un eccetera o 

con puntini, questo paragrafetto, che pongo fra due asterischi.  
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   Item medietes pro indiviso dicti casolaris et terre posite in dicto populo Sancti